
2024年第27週
2024/7/1〜7/7 北区感染症週報

■東京都感染症週報
https://idsc.tmiph.metro.tokyo.lg.jp/weekly/
■国立感染症研究所感染症週報
https://www.niid.go.jp/niid/ja/idwr.html

・手足口病の東京都の定点あたり報告数は、13.96で警報レベルが続いています。
・新型コロナウイルス感染症の東京都の定点当たり報告数は、7.14で前週より増加しています。
・ヘルパンギーナの東京都の定点当たり報告数は、3.16で今後の動向に注意が必要です。

定点把握対象疾患 定点医療機関当たり患者報告数
（定点医療機関からの患者報告数÷定点医療機関数）

2023北区
2024北区
2024東京都

新型コロナウイルス感染症
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インフルエンザ

週

全数報告対象疾患
■（四類）デング熱 1件 患者、病型はデング熱、血清型は不明、年齢は40代、推定感染地はスリランカ
■（四類）レジオネラ症 1件 患者、病型は肺炎型、年齢は60代、 推定感染地は不明、推定感染経路は不明
■（五類）梅毒 2件 無症候梅毒2件、性別は男性1件、女性1件、年齢は20代1件、80代1件

推定感染地域は国内2件 、推定感染経路は性的接触（異性間）2件

Topics 手足口病の感染を予防しましょう！
【手足口病を予防するためには？】
手足口病の原因となるウイルスは、アルコール消毒が効きにくいウイルスです。

ウイルスが含まれた咳やくしゃみを吸い込んだり、手についたウイルスが口に入ったりすることで
感染します。
そのため、流水と石鹸でこまめに手を洗い、自分専用のタオルや使い捨てのペーパータオル等で

手を拭きましょう。
また、保育園等で子供が日常的に触れる玩具や手すりなどは「次亜塩素酸ナトリウム」による

拭き取り消毒、洗えるものは洗浄が効果的です。次亜塩素酸ナトリウムは金属を腐食させるため、
金属部分に使用した場合は１０分程経過したら水拭きをしましょう。

咳やくしゃみをする時には口と鼻をティッシュでおおう等、咳エチケットを心がけましょう。
お子さんは人に向けてくしゃみをしないなど、理解できる範囲で心がけましょう。

症状がおさまった後も、患者さんの便の中にはウイルスが含まれますので（２〜４週間）トイレの
消毒をすることや、トイレ後及びおむつ交換後、食事の前には手洗いを心がけましょう。

https://idsc.tmiph.metro.tokyo.lg.jp/weekly/
https://www.niid.go.jp/niid/ja/idwr.html


RSウイルス感染症
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咽頭結膜熱

A群溶血性レンサ球菌咽頭炎 感染性胃腸炎

水痘 手足口病

伝染性紅斑 突発性発しん

定点把握対象疾患 定点医療機関当たり患者報告数
（定点医療機関からの患者報告数÷定点医療機関数）

2023北区
2024北区
2024東京都

週 週

週 週

週 週

週 週

警報

警報基準に達しており、注意が必要です。



0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

1月

1

2月

5

3月

9

4月

14

5月

18

6月

22

7月

27

8月

31

9月

36

10月

40

11月

44

12月

49週

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

1月

1

2月

5

3月

9

4月

14

5月

18

6月

22

7月

27

8月

31

9月

36

10月

40

11月

44

12月

49週

ヘルパンギーナ 流行性耳下腺炎
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※梅毒は「全数報告対象疾患」に掲載しています。性感染症（2024年5月分まで）

0
2
4
6
8
10

6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 2024年

1月

2月 3月 4月 5月

人

0
200
400
600
800
1000

6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 2024年

1月

2月 3月 4月 5月

人

不明発しん症

北区

東京都

2024年6月分は2024年第28週号にて掲載予定です。

定点把握対象疾患 定点医療機関当たり患者報告数
（定点医療機関からの患者報告数÷定点医療機関数）

2023北区
2024北区
2024東京都

川崎病
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急性出血性結膜炎
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流行性角結膜炎

週週
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